341 fortunam casusque novos gerit omnia victi,  
 342 sed ducis, et veniam seculo pectore poscit :  
 343 "Si me degeneri stravissent fata sub hoste,  
 344 non derat fortis rapiendo dextera leto.  
 345 At nunc causa mihi est oranda sola salutis,  
 346 dignum donanda, Caesar, te credere vita.  
 347 Non partis studiis agimur nec sumpsimus arma  
 348 consiliis inimica tuis. Nos denique bellum  
 349 invenit civile duces, causaeque priori,  
 350 dum potuit, servata fides. Nil fata moramur :  
 351 tradimus Hesperias gentes, aperimus Eoas  
 352 securumque orbis patimur post terga relictii.  
 353 Nec crux effusus campis tibi bella peregit  
 354 nec ferrum lassaeque manus. Hoc hostibus unum,  
 355 quod vincas, ignosce tuis. Nec magna petuntur :  
 356 otia des fessis, vitam patiaris inermis  
 357 degere quam tribuis. Campis prostrata jacere  
 358 agmina nostra putes ; nec enim felicibus armis  
 359 misceri damnata decet partemque triumphi  
 360 captos ferre tui ; turba haec sua fata peregit.  
 361 Hoc petimus, victos ne tecum vincere cegas."

362 Dixerat ; at Caesar facilis voltuque serenus  
 363 flectitur atque usus belli poenamque remittit.  
 364 Ut primum justae placuerunt foedera pacis,  
 365 incustoditos decurrit miles ad amnes,  
 366 incubbit ripis permissaque flumina turbat.  
 367 Continuus multis subitarum tractus aquarum  
 368 aera non passus vacuis discurrere venis  
 369 artavit clausitque animam ; nec fervida pestis  
 370 cedit adhuc, sed morbus egens jam gurgite plenis  
 371 visceribus sibi poscit aquas. Mox robora nervis  
 372 et vires rediere viris. O prodiga rerum  
 373 luxuries numquam parvo contenta paratis  
 374 et quaesitorum terra pelagoque ciborum  
 375 ambitiosa fames et laetae gloria mensae,  
 376 discite quam parvo liceat producere vitam  
 377 et quantum natura petat. Non erigit aegros  
 378 nobilis ignoto diffusus consule Bacchus,  
 379 non auro murraque bibunt, sed gurgite puro  
 380 vita reddit ; satis est populis fluviisque Ceresque.

381 Heu miseri qui bella gerunt ! Tunc arma relinquens  
 382 victori miles spoliato pectore tutus  
 383 innocuusque suas curarum liber in urbes  
 384 spargitur. O quantum donata pace potitos  
 385 excussis umquam ferrum vibrasse lacertis  
 386 paenituit, tolerasse sitim frustraque rogasse  
 387 prospera bella deos ! Nempe usis Marte secundo  
 388 tot dubiae restant acies, tot in orbe labores ;  
 389 ut numquam fortuna labet successibus anceps,  
 390 vincendum totiens ; terras fundendus in omnis  
 391 est crux et Caesar per tot sua fata sequendus.  
 392 Felix qui potuit mundi nutante ruina  
 393 quo jaceat jam scire loco. Non proelia fessos  
 394 ulla vocant, certos non rumpunt classica somnos.  
 395 Jam conjunx natique rudes et sordida tecta  
 396 et non deductos recipit sua terra colonos.  
 397 Hoc quoque securis oneris fortuna remisit,  
 398 sollicitus menti quod abest favor : ille salutis

399       est auctor, dux ille fuit. Sic proelia soli  
 400       felices nullo spectant civilia voto.  
 401       Non eadem belli totum fortuna per orbem  
 402       constitit, in partes aliquid sed Caesaris ausa est.  
 403       Qua maris Hadriaci longas ferit unda Salonas  
 404       et tepidum in molles Zephyros excurrit Iader  
 405       illic bellaci confisus gente Curictum,  
 406       quos alit Hadriaco tellus circumflua ponto,  
 407       clauditur extrema residens Antonius ora  
 408       cautus ab incursu belli, si sola recedat,  
 409       expugnat quae tuta, fames. Non pabula tellus  
 410       pascendis summittit equis, non proserit ullam  
 411       flava Ceres segetem ; spoliarat gramine campum  
 412       miles et attonso miseris jam dentibus arvo  
 413       castrorum siccas de caespite vulserat herbas.  
 414       Ut primum adversae socios in litore terrae  
 415       et Basilum videre ducem, nova furta per aequor  
 416       exquisita fugae. Neque enim de more carinas  
 417       extendunt puppesque levant, sed firma gerendis  
 418       molibus insolito contexunt robora ductu ;  
 419       namque ratem vacuae sustentant undique cupae,  
 420       quarum porrectis series constricta catenis  
 421       ordinibus geminis obliquas excipit alnos ;  
 422       nec gerit expositum telis in fronte patenti  
 423       remigium, sed, quod trabibus circumdedicit aequor,  
 424       hoc ferit et taciti praebet miracula cursus,  
 425       quod nec vela ferat nec apertas verberet undas.  
 426       Tum freta servantur, dum se declinibus undis  
 427       aestus agat refluque mari nudentur harenæ.  
 428       Jamque relabenti crescebant litora ponto :  
 429       missa ratis prono defertur lapsa profundo  
 430       et geminae comites. Cunctas super ardua turris  
 431       eminet et tremulis tabulata minantia pinnis.  
 432       Noluit Illyricæ custos Octavius undæ  
 433       confestim temptare ratem celeresque carinas  
 434       continuit, cursu crescat dum praeda secundo,  
 435       et temere ingressos repetendum invitat ad aequor  
 436       pace maris. Sic dum pavidos formidine cervos  
 437       claudat odoratae metuentis aera pinnae  
 438       aut dum dispositis attollat retia varis,  
 439       venator tenet ora levis clamosa Molossi,  
 440       Spartanos Cretasque ligat, nec creditur ulli  
 441       silva cani, nisi qui presso vestigia rostro  
 442       colligit et praeda nescit latrare reperta  
 443       contentus tremulo monstrasse cubilia loro.  
 444       Nec mora, complentur moles, avideque petitis  
 445       insula deseritur ratibus, quo tempore primas  
 446       impedit ad noctem jam lux extrema tenebras.  
 447       At Pompeianus fraudes innectere ponto  
 448       antiqua parat arte Cilix passusque vacare  
 449       summa freti, medio suspendit vincula ponto  
 450       et laxe fluitare sinit religatque catenas  
 451       rupis ab Illyricæ scopolis. Nec prima nec illa  
 452       quae sequitur tardata ratis, sed tertia moles  
 453       haesit et ad cautes adducto fune secuta est.  
 454       Inpendent cava saxa mari, ruituraque semper  
 455       stat (mirum !) moles et silvis aequor inumbrat.  
 456       Huc fractas Aquilone rates summersaque pontus

457 corpora saepe tulit caecisque abscondit in antris ;  
 458 restituit raptus tectum mare, cumque cavernae  
 459 evomuere fretum, contorti verticis undae  
 460 Tauromenitanam vincunt fervore Charybdim.  
 461 Hic Opiterginis moles onerata colonis  
 462 constitit, hanc omni puppes statione solutae  
 463 circumeunt, alii rupes ac litora complent.  
 464 Vulteius tacitas sensit sub gurgite fraudes.  
 465 Dux erat ille ratis ; frustra qui vincula ferro  
 466 rumpere conatus poscit spe proelia nulla  
 467 incertus qua terga daret, qua pectora bello.  
 468 Hoc tamen in casu, quantum deprensa valebat,  
 469 effecit virtus : inter tot milia captae  
 470 circumfusa rati et plenam vix inde cohortem  
 471 pugna fuit, non longa quidem ; nam condidit umbra  
 472 nox lucem dubiam pacemque habuere tenebrae.  
 473 Tum sic attonitam venturaque fata paventem  
 474 rex magnum anima Vulteius voce cohortem :  
 475 "Libera non ultra parva quam nocte juventus,  
 476 consulite extremis angusto in tempore rebus.  
 477 Vita brevis nulli superest qui tempus in illa  
 478 quaerenda sibi mortis habet, nec gloria leti  
 479 inferior, juvenes, admoto occurrere fato.  
 480 Omnibus incerto venturae tempore vitae  
 481 par animi laus est et quos speraveris annos  
 482 perdere et extremae momentum abrumpere lucis,  
 483 accersas dum fata manu ; non cogitur ullus  
 484 velle mori. Fuga nulla patet, stant undique nostris  
 485 intenti cives jugulis : decernite letum,  
 486 et metus omnis abest ; cupias quodcumque necesse est.  
 487 Non tamen in caeca bellorum nube cadendum est,  
 488 aut cum permixtas acies sua tela tenebris  
 489 involvent : conferta jacent cum corpora campo,  
 490 in medium mors omnis abit, perit obruta virtus.  
 491 Nos in conspicua sociis hostique carina  
 492 constituere dei. Praebebunt aequora testes,  
 493 praebebunt terrae, summis dabit insula saxis,  
 494 spectabunt geminæ diverso litore partes.  
 495 Nescio quod nostris magnum et memorabile fatis  
 496 exemplum, Fortuna, paras. Quaecumque per aevum  
 497 exhibuit monimenta fides servataque ferro  
 498 militiae pietas, transisset nostra juventus.  
 499 Namque suis pro te gladiis incumbere, Caesar,  
 500 esse parum scimus ; sed non majora supersunt  
 501 obsessis, tanti quae pignora demus amoris.  
 502 Abscidit nostræ multum fors invida laudi,  
 503 quod non cum senibus capti natisque tenemur.  
 504 Indomitos sciæt esse viros timeatque furentis  
 505 et morti faciles animos et gaudeat hostis  
 506 non plures haesisse rates. Temptare parabunt  
 507 foederibus turpique volent corrumpere vita.  
 508 O utinam, quo plus habeat mors unica famae,  
 509 promittant veniam, jubeant sperare salutem,  
 510 ne nos, cum calido fodiemus viscera ferro,  
 511 desperasse putent. Magna virtute merendum est,  
 512 Caesar ut amissis inter tot milia paucis  
 513 hoc damnum clademque vocet. Dent fata recessum  
 514 emittantque licet, vitare instantia nolim.